

Số: /KH-TTVHNT

Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiếu phim tuyên truyền hướng nghiệp năm 2026

Căn cứ Quyết định số 3295/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 157/TTĐA ngày 23/4/2026 của Trung tâm Điện ảnh, Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam về việc tiếp nhận và phổ biến 03 phim truyện ngắn,

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức chiếu phim tuyên truyền hướng nghiệp năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền đến nhân dân các dân tộc ở Lai Châu về vai trò của văn hóa doanh nghiệp và những nỗ lực chăm lo đời sống của người lao động, với điểm nhấn là đội ngũ công nhân tại các mỏ hầm lò. Thông qua đó, cung cấp thêm những thông tin hữu ích cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa nhất là thế hệ trẻ, thanh niên trong các trường THPT trên địa bàn tỉnh có thêm những lựa chọn định hướng nghề nghiệp trong tương lai.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức chiếu phim tại cơ sở gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, hình thức tuyên truyền, phổ biến

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông qua chiếu phim lưu động.

Số buổi chiếu: 08 buổi.

2. Thời gian, địa điểm: Từ ngày 07 - 10/5/2026. Tại các trường PTDTNT và các điểm chiếu khác thuộc các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu:

(Có phụ lục chi tiết kèm theo).

3. Nội dung tuyên truyền phổ biến

Phổ biến 03 phim truyện ngắn, cụ thể như sau:

(1). Phim truyện ngắn: Đi về phía ánh sáng - Giấy phép phân loại phim số 02/GPPLP-CĐA/2026PNVN ngày 20/4/2026.

(2). Phim truyện ngắn: Đất lành - Giấy phép phân loại phim số 03/GPPLP-CĐA/2026PNVN ngày 20/4/2026.

(3). Phim truyện ngắn: Cánh cửa hy vọng - Giấy phép phân loại phim số 04/GPPLP-CĐA/2026PNVN ngày 20/4/2026.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh được cấp năm 2026 và kinh phí do các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đội Tuyên truyền

Chuẩn bị máy móc, thiết bị, nhân lực, bám sát chỉ tiêu kế hoạch, chủ động liên hệ với các điểm chiếu để thống nhất về thời gian, địa điểm và các nội dung liên quan để phối hợp tổ chức chiếu phim theo kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; hoàn thiện chứng từ, tổng hợp, báo cáo kết quả chiếu phim theo quy định.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được giao.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp

Đảm bảo kinh phí, phương tiện, vật tư, cử lái xe phục vụ; chuẩn bị các văn bản, giấy tờ liên quan; hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

3. Phòng Nghiệp vụ

Kiểm tra chất lượng, chuẩn bị phim, xây dựng bài tuyên truyền cấp cho Đội tuyên truyền để tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

4. Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp các xã, phường, các trường PTDTNT trong tỉnh

Phối hợp bố trí thời gian, chuẩn bị địa điểm chiếu phim; tuyên truyền, huy động lực lượng học sinh, nhân dân tham gia theo dõi, xem phim; giám sát quá trình tổ

chức chiếu phim trên địa bàn; phối hợp thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị trong các buổi chiếu phim (*nếu có*); tạo điều kiện để các Tổ chiếu phim thuộc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh hoàn thành nhiệm vụ chiếu phim theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch chiếu phim tuyên truyền hướng nghiệp năm 2026 của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh. Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp các xã, phường, các trường PTDTNT trong tỉnh quan tâm, phối hợp thực hiện. Yêu cầu các phòng, đội triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc đề nghị liên hệ đồng chí Vũ Đức Hoàng – Phụ trách công tác chiếu phim thuộc Đội tuyên truyền, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (ĐT: 0987169988) hoặc trực tiếp liên hệ Phụ trách các điểm chiếu theo phụ lục nêu trên./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL (B/c);
- Đ/c Lưu Hồng Phương, PGĐ Sở (B/c);
- Trung tâm Điện ảnh, Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam (P/h);
- Ban GD Trung tâm (Chỉ đạo);
- Phòng QLVH&GD;
- Phòng VH-XH; Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp các xã, phường: Tân Uyên, Bình Lư, Pa Tần, Nậm Hàng, Bum Tở, Phong Thổ, Tân Phong, Đoàn Kết (P/h);
- Các phòng, đội thuộc Trung tâm (T/h);
- Các trường PTDTNT: Tân Uyên, Tam Đường, Nậm Nhùn, Mường Tè, Phong Thổ (P/h);
- Lưu: VT, Đội TT.

GIÁM ĐỐC

Vương Vĩ Thọ

PHỤ LỤC CHỈ TIÊU CHIẾU PHIM TUYÊN TRUYỀN HƯỚNG NGHIỆP NĂM 2026
 (Kèm theo Kế hoạch số: /KH-TTVHNT ngày tháng 5 năm 2026 của Trung Văn hóa Nghệ thuật tỉnh)

Ngày, tháng	Điểm chiếu	Buổi chiếu	Thực hiện	Liên hệ
07/5 (Thứ 5)	Trường PTDTNT Tân Uyên	01	Tổ chiếu phim số 5	Đ/c Hồ Minh Quyết: 0913775185
08/5 (Thứ 6)	Trường PTDTNT Tam Đường	01		Đ/c Lưu Thiện Tuấn: 0942120674
	Bản Pho 1, xã Pa Tần	01	Tổ chiếu phim số 3	Đ/c Nguyễn Trung Kiên: 0848244888
	Trường PTDTNT Nậm Nhùn	01	Tổ chiếu phim số 2	Đ/c Hoàng Khí Quyên: 0375326081
09/5 (Thứ 7)	Trường PTDTNT Mường Tè	01	Tổ chiếu phim số 4	Đ/c Quách Hữu Tài: 0878883668
	Trường PTDTNT Phong Thổ	01		
	Chợ đêm San Thàng	01	Tổ chiếu phim số 1	Đ/c Lò Văn Hạnh: 0813068111
10/5 (Chủ nhật)	Tổ dân phố Seo Pả, phường Đoàn Kết	01		
	Tổng số	08		